
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 64/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

OGGETTO: Proroga incarico Organismo Indipendente di Valutazione della Performance

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009 recante "Attuazione della Legge 4 marzo
2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni".

VISTO il D.P.R. n. 105/2016 recante "Regolamento di disciplina delle funzioni del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle
pubbliche amministrazioni" e ss.mm. ii. ed in particolare l'art. 6 secondo il
quale i componenti degli organismi indipendenti di valutazione sono nominati
da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell'elenco nazionale dei
componenti degli OIV della Performance;

VISTO il Decreto Ministeriale per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione
del 2 dicembre 2016 recante l'istituzione dell'Elenco Nazionale dei
componenti degli organismi indipendenti di valutazione della Performance
(OIV);

VISTO il decreto Legislativo n. 33/2013 in materia di "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni",

VISTO il regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dell'Organismo
Indipendente di Valutazione dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro (ora Autorità
di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio), approvato dal
Comitato Portuale in data 08.05.2018 con Delibera n. 117/2018;

CONSIDERATO che, a seguito di apposita procedura di evidenza pubblica scaturita da una
manifestazione di interesse, con Decreto n. 141 del 05.07.2022 è stato
nominato il Dott. Bruno Susio quale Organismo Indipendente di Valutazione
dell'AdSP - MTMI, per la durata di tre anni con decorrenza 05.07.2022;

TENUTO CONTO che il Decreto Milleproroghe (DL 202/2024), convertito con Legge n.
15/2025, all'art. 1, comma 10-quinquies prevede che: "nelle more
dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata
dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n. 150 [Organismo Indipendente di Valutazione], o del relativo
rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, puo' essere prorogato per un periodo non
superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis,
comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico



conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non puo' in ogni caso
superare il 31 dicembre 2027".

RITENUTO opportuno quindi procedere alla proroga fino al 31 dicembre 2027
dell'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della Performance al
Dottor Bruno Susio, anche al fine di garantire una continuità delle attività
finora espletate;

VISTO il CV del Dottor Bruno Susio;

CONSIDERATO che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti in materia di procedure affidamenti sottosoglia;

DATO ATTO che dalle dichiarazioni fornite dall'O.E. Dottor Bruno Susio lo stesso risulta in
possesso dei requisiti speciali previsti dall'art.100 del D.lgs. 36/2023;

RILEVATO che per l'O.E. Dott. Bruno Susio Codice fiscale SSU BRN 65A25 G220O
Partita IVA 04658070968 con sede in Via Briantea 77 CERNUSCO SUL
NAVIGLIO (MI)

• il DURC acquisito con prot. INAIL_48134791 risulta regolare;

• il controllo effettuato sul casellario dell'ANAC risulta negativo:

• è pervenuta l'autocertificazione ai sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla
mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 94-95-96-97-98-99- 100 del D.
Lgs. 36 del 2023, che si allega alla presente per farne parte integrante;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z403709CD2, come da
Decreto di nomina n. 141/2022;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 97 del 15/05/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di prorogare l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione al Dottor Bruno Susio;

2. L'incarico avrà decorrenza dal 5 Luglio 2025 fino al 31 dicembre 2027;



3. Di impegnare la somma complessiva di €. 30.572,45 sul bilancio di previsione 2025 e
pluriennale 2025/2027 con imputazione al Capitolo U1101025/01 come segue: Anno 2025 €.
5.982,29 decorrenza 5 luglio 2025; anno 2026 €. 12.295,08; anno 2027 €. 12.295,08;

4. Che il CIG per l'affidamento di che trattasi è Z403709CD2;

5. L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009;

6. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

7. Di disporre che il pagamento per il servizio di che trattasi sarà corrisposto a cadenza annuale
nei confronti dell'O.E;

8. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente,
all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente e nell'apposita sezione del Portale
della Performance del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri.

Gioia Tauro, 2930/05/2025

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-05-30T13:07:18+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-05-30T14:06:05+0200
	Pasquale Faraone


		2025-06-04T16:06:05+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-04T16:47:55+0200
	Pasquale Faraone




